<sup>62</sup> I Cor. VIII, 8. <sup>63</sup> Rom. XIV, 17. <sup>64</sup> I Cor. VIII, 8. <sup>65</sup> I Tim. V, 23.

(19) Ἐναύσματι. Sic ope Regii codicis 2879 emendavimus quod legebatur in editis, νάματι.

(20) Ἡρμόσμεθα. Codices nonnulli, συνηρμόσμεθα. Unus codex, ἡρμόσθη, supplendo σῶμα. Paulo post editi, παριστάμενον. MSS. ut in textu.

(21) Πολέμου... οἴστρου. Sic editio Veneta et codices mss. Parisiensis editio, πόλεμον... οἴστρου.

(22) Ἰστόν. Sic mss. codices omnes. Editi, Ἰστό.

A id vita ascetica resecari debet: quod autem utile, id virtutis acquisitionem sibi proponenti conservandum. Esca enim nos Deo non commendat<sup>62</sup>. Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto<sup>63</sup>. Propter quae ipsa ciborum abstinentia cum ratione adhibetur. Siquidem ipsam per se abstinentiam ciborum si consideres, inquit: Neque si non manducaverimus, deficitus: neque si manducaverimus, abundamus<sup>64</sup>. Nam nec qui non comedunt, praestant virtute comedentibus, quatenus non comedunt; nec qui comedunt, inferiores sunt non comedentibus, quatenus comedunt, si intus eorum virtus adæquetur. Oportet igitur, ut ad animæ virtutem respicientes, omnia quæ corporis sunt exsequamur. Cum enim per se bona non sint, per ministerium, quod virtuti præstant, consequuntur ut bona fiant. Ne igitur impediatur debitum virtuti ministerium infirmitate corporis, Vino, inquit, modico utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates<sup>65</sup>. Quemadmodum enim effervescenti per ætatem et valido vegetoque corpori non oportet, ut jam prædictimus, ignem igni addere; ita neq; frigescenti præ infirmitate frigidum, quod etiam magis perniciosum foret, infundere. Sed quemadmodum illic id quod natura calidum est, subtrahendo extrinsecus materias, consumimus: ita consumptum laboribus, et jam ætate aut morbo fero extinctum, externis fomentis opem ferendo, recreabimur. Paci enim in corpore providendum est etiam infirmo, cum quatuor partes, ex quibus compacti sumus, ubique circumstent, ne si quando 629 superavit quod in nobis calidum est aut frigidum aut omnino unum aliquod ex quatuor, bello et discordia et orto ex infirmitate œstro animam impleat. Atque hæc quidem de uno ex sensibus, nempe gustu solo, super corporis virginitate satis dicta sint. Jam transeundum et ad alios sensus, cum veram virginem videre nobis propositum sit.

13. Sciendum est his, qui famulam veræ virginitatis, per abstinentiam ciborum et reliquam austerritatem virginem custodiunt, fieri posse, ut virginem corpus habeat, qui virginem animam non habet. Potest enim vel aspectus species imprimere turpium rerum in anima, vel sermo ad voluptatem conditus in aures incidens, animum impudicitia corrumpere. Cavet igitur pronubus ne corrumpatur non modo corpus, sed etiam cogitatio eorum qui Christo desponsati sunt. Quapropter oportet ut virgo ante corpus maxime animam servet, non custodia aliqua illam servans, aliquo vero incustoditam dimittens,

Mox unus ex Regiis, ἔχοντι σῶμα.

(23) Καὶ. Coniunctio addita ex mss. et editione Veneta.

(24) Ηεφαρμακωμένος. Quatuor mss., πεφαρμαγμένος. Tres alii cum editis consentiunt, quorum tamen duo utramque lectionem exhibent. Mox unus ex Regiis, τοῦ νυμφευομένου.

sed omni custodia cor suum servans, ita ut nec voce illius profluens sermo voluptate auditorem sermonis inficiat: nec rursus extrinsecus ad aures ab aliquo perveniens sermo, cor illius ad cupiditatem exagit. Idem enim et in aspectu facere convenit, nec aspicientem molliter, ne ejusmodi aspectu voluptatis imagines contra se immittat videntibus: nec extrinsecus misso aspectu contingi se patientem, ne eo, velut ignito quodam jaculo, in corde percussa, ad voluptatis imagines inflammata uratur. *Eris enim, inquit, velut servus jaeulo percussus in jecore*<sup>66</sup>. Sed externum quidem ipsius obtului respondentem aspectum debet ab anima repellere, saum autem aspectum pudicitiae indicem videntibus exhibere. Potest enim vel palpebrarum curiosior motus stimulare et cæstro concitare ad voluptatem, per quam hæc animam concurtiunt. Ubi enim visæ ipsius oculis pulchritudini obtutum acriter desigens, velut in cera, ita in anima voluptate emollita imagines visæ formæ impresserit; recedit quidem ac seorsum est is a quo imagines profectæ; impressa autem animo forma illius, qui visus est, ad opera ipsi convenientia urgens semper, animam imaginibus ludit. Idecirco virginis principio quidem summopere cavendum est, ne cuiquam acriorem infigat obtutum, aut si fixerit, contraria vi nitentes imprimi imagines a se repellat, ita ut nulla species corporea diurnis stimulis imprimatur. Quod si aliquando contigerit, ut imprudens rerum corporearum imagines suscipiat; eas continuis bonarum rerum recordationibus in seipsa delere debet; species a corpore a forma, velut in cera, impressas, animi ad divina conversione abolendo, rerum autem sanctorum species assiduis meditationibus inscribendo. Quod si susceptas species permanere integras in animo, tanquam in sigillo, siverit; necesse est, ut animo circa **630** impressam formam occupato, cætera omnia bona virgo despiciat, et ad inhærentem speciem semper suspensa, libidinose ad perfruendum incitetur. Nec tali quidquam prodest, corpus a cogitationibus incorruptum servare, cum anima immissis in eam per oculos corporeis amoris voluptatibus semper corrumpatur. Metu enim vel pudore nec sine simulatione retinens præconceptam de se exterioris virginitatis opinionem, eaque nudari indecorum existimans, illam colit et conservat: sed incorporeis cogitationis manibus inseparabiliter complexa eum, quem sibi impressum et insculptum amat, semper illum secum circumfert; et quæ corpore peragere